INDICAÇÃO CM 1658/2023.

Divinópolis, 28 de abril  de 2023.

Exmo. Sr.
Eduardo Alexandre de Carvalho
DD. Vereador Presidente da Câmara Municipal de Divinópolis

Senhor Presidente,

O  Vereador  que  esta  subscreve,  nos  termos  regimentais,
requer  de  Vossa  Excelência,  depois  de  ouvido  o  soberano  plenário,  que  seja
encaminhada  a  presente,  pelos  seguintes  termos,  ao  Exmo  Sr. Prefeito  Municipal
Gleidson  Gontijo  de  Azevedo,  consubstanciado  no  mesmo  regimento,  para  que  seja
solicitado junto aos órgãos competentes da Prefeitura Municipal  de Divinópolis,
uma vistoria técnica na Av. Canavial no prolongamento do Bairro Manoel Valinhas
(próximo ao pátio  da Prefeitura/EMOP),  para levantamento e detecção de vários
problemas urbanísticos, existentes naquela região.

                           Justificativa

Trata-se de um local com sérios problemas urbanísticos, tais
como:  Córrego  com  acumulo  de  lixo,  erosão,  manilhas  expostas,  densa  vegetação
(inclusive “copas” das árvores) e descarte de animais mortos. Importante ressaltar, que
estamos  falando  de  uma  região  bastante  populosa,  onde  estes  percalços,  são
inadmissíveis. Diante do exposto, vários são os contratempos e riscos á população, que
podem ser observados; neste momento a falta de manutenção, propicia a proliferação de
animais peçonhentos, além da presença de meliantes e usuários de drogas.

Outrossim, vale ressaltar, que os moradores e as pessoas que
transitam pela região em epigrafe, têm constantemente, externado através de relatos e
postagens;  o  seu temor  quanto  a  possíveis  assaltos  ou assédios,  desta  feita,  se  faz
necessário uma intervenção em caráter urgente / urgentíssimo.

Antecipadamente agradeço, e peço deferimento;

                                                                     Respeitosamente:

                                                  Wesley Jarbas de Oliveira
                                                        Vereador Republicanos
COD  1658

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.divinopolis.mg.leg.br                                e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br

		2023-04-28T15:38:38-0300
	Brasil
	WESLEY JARBAS DE OLIVEIRA
	Assinador Serpro